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ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Масаидов Дамшеддон Гуфронович, 
дар мавзуи “Мукаммалгардонии технологи ва воситауои техникй 
хангоми истифодаи танзимкунандахои сабзиш дар токзор”, ки барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D080600 -  техникаи аграрй ва технология (6D080601 -  технология ва 
васоити механиконии кишоварзй) пешниуод гардида аст.

Таъмини амнияти озукаворй аз думлаи хадафхои афзалиятноки стратегии 

давлат ва Хукумати Думхурии Тодикистон махсуб меёбад. Барой амалй 

гардидани ин хадафи стратега мутахассисони сохаи кишоварзй ва олимон 

бояд дар масъалахои истифодаи окилонаи замин, такмили технологияи 

парвариш, баланд бардоштани холати мелиоративй ва хосилнокии замин, 

содироти меваю сабзавот тадбирхои саривактй андешанд. Амнияти 

озукавории кишвар танхо дар сурате таъмин карда мешавад, ки мо истехсоли 

махсулоти кишоварзии дохилиро бештар намуда, вобастагии худро аз маводи 

гизоии воридотй камтар намоем.

Сохаи кишоварзй бахши пешбарандаи иктисоди Тодикистон ба шумор 

рафта, ба хисоби миёна 20-21 фоизи мадмуи махсулоти дохилии кишварро 

таъмин менамояд.

Вобаста ба ин, ’Хукумати Думхурии Тодикистон “Стратегияи миллии 

рушди Думхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030”, Конуни Ч,Т “Дар 

бораи дурнамохои давлатй, консепсияхо, стратегияхо ва барномахои рушди 

идтимоию идтисодии Думхурии Тодикистон” (Душанбе, 2016), КДнуни ДТ 

«Дар бораи фаъолияти инноватсионй” (АМОДТ с.2012., №4, мод.272) ва 

мутобиди хадафхои дарозмухлат ва афзалиятхои рушди кишвар, ки дар 

паёмхои Асосгузори сулху Вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента 

Думхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон баён шудаанд, ки барои 

расидан ба ин хадаф равона гардидааст.
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Барномахои мазкур такозо мекунад, ки дар хамаи сохахои ходагии 

кишлок, аз он думла токпарварй дар такя ба тадкикоти илмй роххо ва усулхои 

нави ба даст овардани хосили фаровон ва босифат муайян карда шавад.

Аз он думла, дар такя ба гуфтахои болой бояд даромаднокй ва 

самаранокии сохаи ангурпарварй зиёд карда шавад, зеро хосилнокии ин соха 

нисбатан паст мебошад. Масохати токзорхои Тодикистон тибки маълумоти 

омории Вазорати кишоварзй барон соли 2023 наздики 38.000 гектарро ташкил 

медихад. Солона ба хисоби миёна 500.000 тонна хосили ангур тундошта 

мешавад, ки ба хар як гектар 13 тонна ангур рост меояд. Дар вилояти Сугд 

бошад, тибхи иттилои Сарраёсати кишоварзии вилоят дар айни замон 9723 

гектар токзор мавдуд аст, ки ин нишондихандахо дар шароити имрузаи 

рузафзун зиёд шуда истода, усулхои нави технологияи парвариш бо 

истифодаи техника ва тадхизотхои муосиро талаб менамояд.

Мубрамият, аумияти илмй ва амалии корхои илмй тадкикртии 

диссертатсия дар мавзуи “Мукаммалгардонии технолога ва воситахои 

техникй хангоми истифодаи танзимкунандахои сабзиш дар токзор”, ки барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 

6D080600 -  техникаи аграрй ва технология (6D080601 -  технология ва васоити 

механиконии кишоварзй) амалй гардидаанд, дар асоси гуфтахои болой тасдих 

карда мешаванд.

Хдмчун натидаи фаъолияти илмй меъёр ва редаи дорупошй, сохтори
л

тадхизот барои дорупошй, мукаммалгардонии низоми дойгиркунии пошакхо, 

масофаи байни насби пошакхо ва интихоби технологияи пошдихии махлулхои 

обии танзимкунандагони сабзиш муайян гардидааст, ки ин нишондихандахо 

метавонанд хамчун заминай амалй барои баланд бардоштани хосилнокии 

токзорхо истифода бурада шаванд.

Максад ва вазифахои диссертатсия. Лоихаи илмй бо макради мукаммал 

намудани равандхои техникй ва технологии тадхизоти дорупошй ва муайян 

намудани дарадаи самаранокии истифодабарии он бо назардошти шароити
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агрощлимии минтахаи шимоли Тодикистон идро карда шуд. Докторант барон 

бахо додан ба натидаи лоихаи илмй чунин амалхоро идро намудааст:

- мукаммалгардонии тадхизоти дорупошак барон пошдихии махлулхои 

обии ТС ба буттаи ток;

- бо назардошти хусусиятхои физикии объектхои истифодашаванда дар 

асоси хисобу китоби математики муайян намуди сохт ва андозахои геометрию 

кинематикии пошхурй, хангоми пошдихии танзимкунандагони сабзиш.

- баходихй ба нишондихандахои сифатии коркарди агротехникй ва 

натидаи он;

- тахдили натидахои озмоишхои сахроии тадхизоти тадрибавй барои 

пошдихии махлулхои обии танзимкунандагони сабзиш;

- баходихй ба самаранокии ихтисодии истифодабарии тадхизоти 

тадрибавй ва мукоиса бо нишондихандахои мувофики тадхизоти анъанавй.

Омузиш ва тахлили натидаи кори илмии идрошуда, ки ба намуди 

диссертатсия оварда шудааст, маълум месозад, ки муаллиф дар раванди 

идроиши лоихаи илмй хамаи вазифахои гузошташударо ба пуррагй идро 

кардааст.

Навоварии илмии диссертатсия. Дар доираи кори илмй бо назардошти 

хусусиятхои морфологй ва биологии навъхои ангури дар минтахаи шимоли 

Тодикистон парваришшаванда, конструксияи тадхизоти дорупошй мукаммал 

гардонида, нишондихандахои геометрй ва кинематикии он муайян гардида 

аст.

Барои баходихии нишондихандахои корни воситаи техникии такмилшуда 

аз методхои амсиласозии математикй (муодилахои суръати харакати сели 

моеъ ва рох) истифода шуда, аз дихати назариявй сарфи махлули корй, 

шумораи пошакхо ва масохати пошиши онхо вобаста аз андозахои кинематикй 

ва редаи кори тадхизот аних карда шуда аст.

Бо истифода аз натидахои бадастомада таъсири танзимкунандахои 

сабзиш ва равандхои техникй-технологй мукаммалкардашуда ба
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нишондихандахои агробиологии ангур ва самаранокии он муайян карда шуда 

аст.

Тадхизот ба дорупошаки мукаммалкардашуда имконият дод, ки хародоти 

махлули моеъро ба 2,0-2,5 маротиба сарфа намуда, сифати коркарди хушахои 

ангурро баланд гардонд. Ин нишондихдндахр ба шарофати интихоби шумораи 

пошакхр ба микдори 4 дона, гузориши мутаносиби масофаи пошак то девораи 

амудии (амудй), ки 50 см-ро ташкил медихдд ва суръати харакати агрегата 

дорупошак аз 4,5 то 5,5 км/соат ба даст оварда шудааст.

Навгонии илмй бо нахустпатентхо, ки дар токзорхои баландтана бо 

тартиби пешниходшаванда гузаронида шуд, ки аз Муассисаи давлатии 

Маркази миллии патентию иттилоотии Чумхурии Тодикистон, ки мувофихи 

навгонии он аз санаи 08.10.2020 с. тахти № TJ 1111 “Тарзи дуфттартибдихии 

буттахои токи ангур” ба даст оварда шуда, дойр ба сохтор “Тадхизоти 

дорупошй барои коркарди буттахои ангур бо махлули обй” тахти № TJ 1588 

аз 18 марти соли 2025 ба даст оварда шудаааст.

Ахамияти назариявй ва илмй-амалии диссертатсия. Ахамияти илмии 

диссертатсия дар он аст, ки равандхо (тахлили харакати махлули обии 

танзимкунандаи рушд) ва методхои (аз думла амсилаи математикй) дар кори 

илмй истифодашударо барои такмили тадхизоти дигари кишоварзй, баходихй 

ба истифодабарии махлулхои химиявй ва ё намуди дигари зироат ва ё растанй 

истифода бурдан мумкин аст.

Дар асоси тадриба муайян гардид, ки дорупошаки тадрибавй нисбат аз 

насоси дастии мавдудбуда чунин бартарихо дорад: махсулнокии хеле баланд 

(имконияти коркарди масохати калон дар мухлати кутохи агротехникй), кам 

намудани хародоти махлули обй (2,5-3,0 маротиба) ва танзимкунандахои 

сабзиш (то 30 %). Бо назардошти ин имкониятхо барои навъхои ангури 

бедонаи дар минтахаи тадрибавй парваришшаванда (аз хабили навъи 

Кишмиш) коркарди хушсифати хушаи гули ангур гузаронида шуд аст, ки дар 

натида хосилнокии онхо то 10,8% зиёд гардиданд.
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Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Натидахо ва 

мухаррароти асосии рисола дар конференсияхои байналмилалй ва думхуриявй 

мухокима ва баррасй гардидаанд. Дар асоси натидаи кори илмии идрошуда 17 

маколаи илмй чоп шудааст.

Натидаи татбихи кори илмй тадкикотй, ки дар минтакаи тадрибавии 

ходагии деххонии Холихов С. идро гардида аст, бо санади Сарраёсати 

кишоварзии вилояти Сугд ва ходагии деххонии Холихов С. тасдих карда 

мешавад.

Интишорот аз руи мавзуи диссертатсия, Дар асоси натидахои корхои 

илмй-таххихотй 17 номгуйи таълифоти илмй аз руйи мавзуи диссертатся, ки 

аз онхо 5 махолаи илмй дар мадаллахои аз дониби КОА ДТ тавсияшаванда, 1 

махола дар мадаллаи байналмилалии тахризшавандаи СКОПУС, 9 махола дар 

конфронсхои байналмиллалию думхуриявй, 2 нахустпатент нашр гардидааст,

Эътимоднокии тахкикотхои гузаронидашуда бо далели ба хамдигар 

мувофихат намудани натидахои назариявию амалии диссертатсия тибхи 

хонунияти вобастагй тасдих карда мешавад. Ба гайр аз ин, коркарди омориву 

математикии он нишон дод, ки хатогии он нисбат ба нишондихандахои меъёрй 

дар доираи талабот аст. Дар натидаи амсиласозии равандхои технологии 

коркарди токзор бо тадхизоти тадрибавй муодилахои математикй тахия 

шуданд, ки хонунияти коркарди хатори токзорро инъикос менамоянд.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсия ба 

шиносномаи ихтисоси аз руйи ихтисоси 6D080600 -  техникаи аграрй ва 

технология (6D080601 -  технология ва васоити механиконии кишоварзй) аз 

руи бандхои зерин мувофихат мекунад:

2. Коркарди назария ва усулхои таъсири технолога ба мухити зист ва 

объектхои (хок, наботот, хайвонот, галла, шир ва гайра) истехсолоти 

кишоварзй.

3. Пешбинии прогресси техникй дар технология ва асоснок кардани 

системаи мошинхо барои дорй намудани онхо.
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4. Коркарди технологиям оперативй ва равандхои зироаткорй, чорводорй 

ва гидромелиоратсия.

5. Кор карда баромадани усулхои баланд бардоштани эътимоднокй ва 

самаранокии равандхои истехсолот, истифодаи агрегатхр, звенохо, 

комплексхои технолога ва хатхои (линии) истехсолй, ба вунуд овардани 

шароити бехавфу муътадили мехнат, риояи талаботи мухофизати мехнат.

6. Омухтани шароити кори мошинхои кишоварзй ва мелиоративй, 

агрегатхо, дузъхои алохидаи корй ва дигар воситахои механиконии равандхои 

технологии истехсолоти кишоварзй, аз думла истифодаи сузишвории 

алтернативй.

7. Кор карда баромадани усулхои оптимизатсияи параметрхои лоихавй ва 

редахои кори системахо ва воситахои техникии зироаткорй ва чорводорй аз 

руйи меъёрхои самаранокй ва сарфаи ресурсхои равандхои технолога.

9. Тадкикоти агрономй ва зоотехникии равандхои технолога, параметрхо 

ва редахои кори мошинхои кишоварзй ва мелиоративй, органхои корй, 

тадхизоти технолога ва дигар воситахои механиконии зироаткорй ва 

чорводорй.

10. Кор карда баромадан ва такмил додани усулхо, воситахои сандиш, 

назорат ва идоракунии сифати кори воситахои механиконии равандхои 

истехсолот дар зироаткорй ва чорводорй.

Таркиб ва хадми диссертатсия. Кори диссертатсионй аз мукдцдима, 5
л

боб, хулоса ва фехрасти адабиёт иборат аст. Мавод дар хадми 171 сахифаи 

чопй мураттаб гардида, 20 дадвал ва 37 расмро дарбар мегирад. Фехрасти 

адабиёт аз 153 номгуй иборат аст.

Дар мукаддима ахамияти мавзуи тахкикоти илмй, дарадаи омузиши 

мавзуи таххикшаванда, хадаф ва вазифахо, навоварй ва ахамияти амалии 

натидахои тахкиког, апробатсияи кор аз дихати илмй асоснок карда шуда, баён 

гаштааст.

Дар боби якум оид ба рушди сохаи мазкур ва натидахои корхои илмй- 

тадкикотй дар ангурпарварй, ки нишондихандаи сифат ва хосилнокй мебошад,
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хайд шудааст. Дар ин боб натидахри илмй-тахикотии олимони тодик ва берун 

аз кишвар, ки дар шароити имруза оид ба дастовард ва сатхи начандон баланди 

ташкили корхри агротехникии байникаторй, таваддух,и начандон калон ба 

вижагихову хусусиятхои биологии навъхр вобаста аз шароити экологи ва 

ташаккулёбии онхо дида мешавад, маълумот оварда шудааст. Дар ин боб 

истифодаи танзимкунандагони сабзиш (ТС), ки яке аз поягузори барои баланд 

бардоштани хрсил ва сифати он аст ва хднгоми истифодабарй махрулнокии 

кори фаъоли фотосинтез бех шуда, хрсили хуби зироатро дода метавонад, 

баррасй шудааст. Инчунин, маълумот дар бораи мошин ва олотхо барои 

пошидани моей обй, ки барои коркард хизмат мекунад, оварда шудааст. 

Дикдати асосй ба кори тачхизоти дорупошии онхо дода шуда, амали он ба 

таври возех, тариди расму тахлилхо нишон дода шудааст.

Дар боби дуюм маълумот оид ба объектно ва усулхри тахкикот оварда 

шуда аст. Дар ин боб аз он чумла оид ба масъалахре, ки ба барномаи тахдщот 

ворид карда шуданд, аз кабили: тахкики мухит -  шароити асосии корни 

тахкики тачхизоти дорупошй барои пошиши танзимкунандаи сабзиш ба 

токзор; сохти тачхизот барои дорупошй; муайян намудани микдори махлули 

танзимкунандаи сабзиш ва суръати харакати тачхизоти дорупошак; 

омодакунии токзор ба дорупошй бо танзимкунандаи сабзиш; омузиши 

андозахои асосии тачхизоти дорупошй; самараи истифодаи тачхизоти 

дорупошии тачрибав(1 ба таври муфассал оварда шудааст.

Х,исобу мушохидахои андозахои агробиологй дар асоси дастурамал ва 

методии умумии кабулшудаи олимони соха гузаронида шуданд.

Дар боби сеюм технологияи пошидани махдулхои обй барои танзимкунии 

сабзиши растанихои кишоварзй бо истифода аз методхои математикй ва физикй 

аз чихати назариявй асоснок карда шудааст.

Дар боби чоруми диссертатсия натичахои ба дастовардаи муаллиф тахдил 

карда мешавад.

Аз он чумла нишондихандахои зерин мавриди тахдил ва баррасй карор 

гирифтаанд: таъсири чойгиршавии дурусти буттахои ток дар катор ба
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махсулнокй, сифати коркарди хок (нармкунй, шудгор, дуякканй) ва коркарди 

кимиёвии растанй (махлулуои обй) бо воситахои техникам кишоварзй; шархи 

сохтори тадхизоти тадрибавии дорупошй (кунди пошанда, масофаи дойгиркунй 

ва микдори пошакхо, нишондихандаи кувва), мукоисаи он бо тадхизоти 

маъмулй ва афзалияти тадхизоти пешниходшаванда (сарфаи вахт ва махлули 

истифодашаванд, кам кардани хародоти хувваи корй, баланд бардоштани 

хосилнокй); бо истифода аз усули ампелографй муайян намудани масохати 

сатхи биологии хисмати болоии буттаи ангур; муайян намудани сохтори 

хародоти махлули корй хангоми пошидани танзимкунандахои сабзиш ба 

буттахои ангур бо воситахои дорупошакхои U-шакл; таъсири 

танзимкунандахои сабзиш ба махсулнокй ва хосили буттаи ангур вобаста аз 

андозахои геометрию кинематикии дорупошак; таъсири танзимкунандахои 

сабзиш ва равандхои техникй ва технолога ба нишондихандахои 

агробиологии ангур.

Дар боби пандум самаранокии ихтисодии истифодати тадхизоти 

пешниходшавандаи потттдихй ва махдулхои танзимкунандаи сабзиш дар 

токзор дар асоси натидаи минтахаи тадрибавй хисоб карда шуда аст.

Хулосаи диссертатсия аз 10 банд иборат буда, фарогири махсад ва 

вазифахои таххихот мебошад.
*•

Фехристи адабиёт аз 153 номгуи махолахо ва маводхои илмй иборат буда, 

мувофихи хоидахои хабулшуда тартиб дода шуда аст.
л

Дар замимахо санадхои татбихй, нахустпатент ва барномахои амсилаи 

компютерй оварда шудаанд.

Рисолаи илмй дорой маълумоти арзишманди назариявй, амалй ва 

ихтисодй буда, мохияти таъсири меъёр ва редаи корй, сохти тадхизот барои 

дорупошак, мукаммалгардонии низоми дойгиркунии пошакхо, масофаи байни 

насби пошакхо ва интихоби технологияи пошдихии махлулхои обии 

танзимкунандагони сабзиш, ки бо махсади бехтар намудани сифати коркард 

ва баланд бардоштани хосилнокии токзор идро карда мешавад, пурра шарх 

дода шуда, аз нигохи ихтисодй асоснок карда шудааст.
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Натичахои тадкикот дар интишороти илмй инъикоси пурраи худро 

ёфтаанд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, талаботи Тартиби додани 

дарчахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 

2021, №267 тасдих шудааст, чавобгу мебошад.

Дар натидаи тахдил ва омузиши натичахои илмии ба дастовардаи 

докторанти (PhD) маълум гардид, ки бо вучуди бахои мусбате, ки дар такриз 

баён гардид, дар диссертатсияи мазкур баъзе камбудихо, холатхои бахсталаб, 

хатогихои техникй чой доранд, ки дар байни онхо холатхои зеринро метавон 

Хайд намуд:

1. Аз сабаби он, ки тачриба дар шароити экологии минтахаи шимоли 

Точикистон оварда шуда аст, бехтар мебуд, ки хангоми ишораи натидахо 

мавхеи чутрофй инъикос гардад.

2. Барой мухосаи самаранокии таъсири танзимкунандахои сабзиш ва 

истифодаи тачхизоти пешниходшаванда, бехтар мебуд агар тачриба барои 

дигар навъхои ангур ва тарзи чойгиршавии бутаи ангур (бетана, баландтана) 

низ гузаронида мешуд.

3. Хангоми баходихии самаранокии пошакхои тачрибавии 

пешниходшаванда, бехтар мебуд, таъсири намудхои дигар насос ва 

шамолдихандахо омухта мешуданд.

4. Дар баъзе расмхо (аз он чумла расми 34,сахифаи 118, расми 35 сахифаи
л

120) камбудихо (набудани вохидхои ченак, хатогихои техникй) мавчуданд.

5. Дангоми мухосаи нишондихандахои тачхизоти пешниходшавандаи 

мукаммалгардида бо дорупошакхои маъмул, дар хатори дорупошаки 

механикй нишондихандахои дорупошаки дастй оварда нашудааст.

6. Дар матни диссертатсия хатогихои имлой ва техникй ба назар 

мерасанд.

Бояд хайд намуд, ки эродхои дар боло зикр шуда, мохияти илмию амалй 

доштаи диссертатсияро кам намекунанд ва натичахои ба дастоварда мубрам 

мебошанд.
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Дар мадмуъ диссертатсияи Масаидов Дамшеддон Еуфронович дар мавзуи 

"Мукаммалгардонии технолога ва воситахои техникй хангоми истифодаи 

танзимкунандахои сабзиш дар токзор", барон дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  техникам аграрй ва технология 

(6D080601 -  технология ва васоити механиконии кишоварзй) пешниход 

шудааст, кори бисёрсолаи илмии ба андом расида буда дар сатхи баланди илмй 

идро гардидааст. Кори диссертатсионии мазкур ба талаботи бандхои 31, 33, 34 

ва 35 Тартиби до дани дардахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, мувофих буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи 

ихтисоси 6D080600 -  техникаи аграрй ва технология (6D080601 -  технология 

ва васоити механиконии кишоварзй) мебошад.
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